T t 3 re,

Iacobi Zabarellæ Patauini

re, & fieri rem ipsam iudicatam, est proprium animæ opus, & anima est eius causâ effectrix, non tamen per veram actionem, quâ mutatur patiens ab agente, sed per solam emanationem; & per hoc soluitur omnis difficultas, quæ aliter solui non potest, nã omne verè agens eget patiente, in quod agat, neque potest idem pati, ac recipere aliquid à semetipso: propterea illi, qui hæc duo agentia non distinguunt, ostendere non possunt, quomodo idem sensus patiatur, & agat, nos verò dicentes sensum per solâ emanationem efficere sensiohem, & hanc dubium tollimus agens eam per emanationem non agit in aliud, sed necessariò in seipsum, emanat enim ab illo operatio, & in ipsomet remanet, ideo talis agentis actio nunquam est transiens, sed semper immanens, veri autem agentis actio est semper transiens, quoniam tali actione nihil potest agere in seipsum, sed solum in aliud extra se, & in hoc distinguitur actio immanens à transiente. Recipit igitur in oculo coloris species, cuius effectrix causâ est color materialis externus, emanat ab ipsâ natura animæ, vt in sua substantia imbibat illam speciem, & fiat spiritaliter color ille, quem sentit dicitur: hoc modo anima est sensiohis causâ effectrix per emanationem, & hæc operatio emanat ab anima, recipitur autem tum in ipsamet anima, tum in toto oculo animato; quatenus enim anima est, quæ iudicat, & fit spiritaliter res cognita, eatenus in anima sensio fieri dicitur, sed quatenus species in oculo animato recepta est, & anima quoque ipsa non extra oculum est, sed in oculo, imò est ipsâ oculi forma, & essentia, quæ oculus est oculus, eatenus in oculo fieri sensio dicitur, & ipsi attribuitur, ita vt oculus dicatur sentiens vt quod, anima verò non vt quod, sed vt quo. Similis autem huic actioni animæ est illa, quæ aliàs diximus elementum moueri à seipso, nam ea quoque est actio per emanationem, proinde non transiens, sed immanens est, vt eo in loco cum diligentia declarauimus. Per hæc autem, quæ modo diximus, ratio facillè affertur, cur aliquando non videmus ea, quæ ob oculos habemus, tunc enim anima intenta est considerationi alterius rei, & est facta res illa, non potest autè simul fieri duæ res, ideo dum vnâ speciem recipit, ac iudicat, non potest fieri alia res: tunc igitur recipitur in oculo species coloris, at non iudicatur, propterea quod anima cuius est iudicium, tunc est facta alia res, nec potest fieri color huic receptus, nisi desinat esse res illa alia. Ex his omnibus colligimus tria hæc in sensiohe notanda esse, quæ Latini tria insipientia appellarunt, ordinata, atque distincta, si non tempore, saltem natura: primum enim ab actione obiecti materialis fit in organo receptio species, vt coloris in oculo; secundò anima iudicium profert, & ita agere dicitur; ter-

tiò recipitur iudicium in toto composito, nempe organo animato, & ita anima tanquam eius pars dicitur pati: primum quidem instans potest etiam tempore præcedere reliqua, vt diximus de illo, qui res præcipientes non imaduerterit, potest etiam non præcedere tempore, sed solum natura, at secandum non potest præcedere tertium tempore, sed natura tantum præcedit, quia visio est simul iudicatio, seu actio animæ, & receptio oculi animati, quemadmodum simul tempore forma elementi est mouens quatenus est forma, & mota quatenus est in materia, ita vt agere sit solum animæ, pati autem non solum, sed organi animati: ideo Aristot. quando effectricem causâ sensiohis considerat, eam refert in solam animam, non in compositum animatum, vt in contextu 37. lib. 2. de Anima, quando autem considerat subiectum recipiens sensiohem, & cui sensio attribuitur, id negat esse animam, sed dicit esse ipsam compositum animatum, & hæc etiam ratione inquit sensum pati, quia considerat organum animatum, quod reuera patitur: de sensu autem loquens semper dixit ipsum patiendo operari, quia sentire non est solum iudicare, sed complectitur omnia illa tria momenta; quorum primum & vltimum passiones sunt organi animati, & primum est passio facta ex actione obiecti externi, ideo tria illa in vnum colligendo, & tanquam vnâ operationem considerando, ea respectu sensus vocata est passio, cuius actuum principium est obiectum externum, ideo respectu totius operationis sensus dicitur patiens, obiectum verò dicitur agens, per hoc tamen non stat quin inter duo illa extrema momenta tertium medium intercipiatur, in quo sensus agere dicitur, quemadmodum declarauimus.

Quod argumenta aduersus alios adducta prædictæ sententiæ non officiant. Cap. XI.

Hæc nostra sententiâ ex eo maximè comprobatur, quòd eam sequentes illa omnia absurda euitamus, quæ aduersus alios adduximus: nam secundum opinionem Thomæ agens esset ignobilis patiente, quod iuxta sententiam nostram non sequitur, quoniam sensiohis productionem totam animæ, nullam sensu attribuiamus. Argumentum quoque allatum contra Gandauensem nobis non officit: nos enim non duos distinctos sensus ponimus, sed vnum, qui & agat, & patiatur diuersis rationibus, & ita cognoscat: sed causâ erroris Gandauenis fuit, quia non cognouit agens per emanationem, ideo, quom ostendere non potuerit quomodo idem sensus patiatur, & agat, duos re distinctos sensus introduxit. Facimus etiam in hoc simile sensum intellectum, quòd vt sensus suapte natura sensiohem producit,

dicit, ita intellectus noster producit intellectiōnem, non intellectus agens: qua in re deceptis sunt multi, sicut alio in loco demonstrabimus. Tandem nobis non obfuit illa, quæ aduersus Scotum dicta sunt: nos enim in productione sensationis nullam obiecti actionem attribuimus, sed totam animæ sentientis: deinde ita ponimus eundem sensum agere & pati, vt in nullam difficultatem incidamus, siquidem actiūm esse dicimus non actione vera, sed per solam emanationem; talenti autem actionem si negemus, nulla dabitur actio immanēs, quoniam uera actione nihil potest agere in seipsū. Non facimus etiam Aristot. maneam in tractatione de sensu, quia vnicum sensum ponimus, quem ipse dixit operari patiendū, sed non omnino negauit eum agere, quemadmodum ante demonstrauimus.

POST tractationem de sensu in communi hic Aristoteles transcendendum esse inquit ad agendum de singulari sensib. agendo ante omnia de obiectis sensibilibus iuxta methodū iam constitutam in contextu

trigesimotertio huius libri. Et quia nomina ambigua in primis sunt distinguenda, sensibile autem multipliciter dicitur, ideo dicit cognoscendam esse distinctionem sensibilem, vt cognoscamus ex quonam sensibili procedendum sit ad cuiusque sensus naturam indagandā, sed de hac methodo Ioannes Grammaticus dubitat, quia iam Aristoteles dixerat primo loco esse de obiectis agendum, postremo autem de ipsis facultatibus, attamen in hoc capite egit primo loco de sensu in communi nulla præmissa tractatione de sensibili in communi. Respondet, Aristotelem ita locutum esse de sensibili in communi, vt egit de sensu in communi, quoniam in contextu quinquagesimosecundo dixit, elementa esse sensibilia siue secundū se, siue secundum accidentia sua. Sed hæc responsio mihi satisfacere non potest quoniam ibi Aristoteles id dixit non vt ageret de sensibili in communi, sed vt rationem redderet dubitationis propositæ eodem in loco. Neque ob id docet aliquid de sensibili in communi, dum indistincte dicit elementa sensibilia esse, siue secundum substantiam suam, siue secundum accidentia, hoc enim dicere non est aliquid de sensibilibus docere, quod prius fuerit in cognitum. Ego dicendum puto non esse hæc de re dubitandum, cum ipse Aristoteles hoc omne dubium tollat dicendo, *Et de sensibilibus primo*, asserit enim se prius de sensibilibus acturum, quàm de sensibus ipsis, cur ergo dubitamus? at (inquit Ioannes) iam prius egit de sensu in communi, nec uidetur egisse de sensibili. Ego vero dico eam non esse appellandam tractationem de sensu, sed præludium quoddam tractationis de sensu, in quo Aristoteles quædam nos præmonet, antequam de sensibus tractationem aggrediatur. Sensus enim vt operationem respiciens non est aliqua una natura communis vniuersa, neque unum habet commune obiectum, quod considerari potuerit, notum enim est, aliquid dari sensibile, nec demonstratione indigebat, hoc autem quodnam sit, & quale sit, explicari non poterat, nisi separatim agendo de singulari singulorum sensu obiectis immo tota illa tractatio ad hunc scopum videtur ab Aristotele fuisse instituta, vt per eum ratio propositæ methodi redderetur, nempe cur primo de sensibilibus agendum sit. Cum enim ibi docuerit sensum pati ab obiecto, tanquam potestare talem a tali actu, ita ut talis sit sensus potestare, quale est obiectum actu, iam patet ratio, cur ab obiectis progrediendum

TEXTVS LXIII.

Dicendum autem secundum vnumquemque sensum, & de sensibilibus primo. Dicitur autem & sensibile tripliciter, quorum duo quidem dicimus per se sentire, vnum autem secundū accidēs. Duorum autem, aliud quidem proprium est vniuscuiusque sensus, aliud autem commune omnium. Dico autem proprium quidem, quod non contingit alio sensu sentiri, & circa quod non contingit decipi: vt visus coloris, & auditus soni, & gustus saporis; tactus autem plures habet differentias. Sed vnusquisque iudicat de his, & non decipitur, quod color sit, neque quod sonus, sed quid sit coloratum, aut vbi, aut quid sonans, aut vbi. Talia igitur dicuntur propria vniuscuiusque.

Iacobi Zabarellæ Patauini

dum sit. Ratio enim est, quoniam obiectum est notius ipsa facultate, cum actus notior sit quam potentia. Hoc igitur constituto, Aristoteles in singulis sensibus hanc normam seruat, cum enim singulorum naturam inuestigabit, docebit prius, quid nam sit obiectum cuiusque sensus, quia eo cognito, cognoscemus etiam singulam facultatem, quidnam sit, & qualis esse debeat. Sed neque eam partem leuiter considerando dubitare debemus, cum enim sensum descriperit per obiectum sensibile, non possumus dicere non esse ibi actum de sensibili, immo inde patet notius esse sensibile sensu, cum illud Aristoteles ad huius declarationem acceperit, iam enim dixi, sensibile communiter acceptum notissimum esse, & ab Aristotele ibi ut notum considerari, quo fit, ut non possimus dicere considerationem sensibilis ibi fuisse ab Aristotele prætermisam. Ad rem igitur redeundo, facit hic Aristoteles diuisionem sensibilem in tria, dicens aliud esse sensibile per se aliud uero per accidens; & sensibile per se adhuc esse duplex, aliud proprium unius tantum sensus, aliud uero pluribus commune. Et statim in secunda parte huius textus declarat sensibile proprium, deinde in textu sequente declarabit sensibile commune, & tandem in sexagesimo quinto sensibile per accidens. Deinde quando dicit: *Dico autem proprium quidem*, declarat sensibile proprium per duas eius conditiones, una est, quod non contingit, ut alio sensu sentiat nisi uno, sic enim proprium est illius sensus obiectum, ut color est proprium obiectum visus, quia nullo alio sensu potest percipi; altera est, quod circa ipsum non decipitur sensus, visus enim in iudicando colore non decipitur, nec auditus in audiendo sono; at circa reliqua sensilia magis decipiuntur sensus maxime uero circa sensilia per accidens, substantia enim est sensibilis per accidens, & circa eam facile decipitur sensus, nam visus albi iudicans non decipitur sed decipitur credens esse fannam, cum sit nix, & sic etiam recte iudicat aliquod suauum esse, decipi tamen facile potest credens esse mel, cum sit bilis. Sicut auditus in iudicando sono non decipitur, sed de loco facile decipitur, putans esse in eo loco, cum sit in alio, & ita de aliis sensibilibus per accidens: cum enim sint adnexa sensibilibus per se, sensus in iis diiudicandis facile decipi potest. In uerbis non est, cur dubitemus, quod Aristoteles non nominet omnes sensus, sed omitteat olfactum, qui est odoris tanquam obiecti proprii, non est enim eius consilium hic enumerare omnes sensus, sed exempli tantum gratia reliquos nominat, poterat omnes nominare, poterat unum tantum, uel duos, quatuor autem nominauit. De tactu autem inquit Aristoteles, huius obiectum tangibile plures habere differentias, quia nullum cognoscimus commune

obiectum tactus, quod obiectum adequatum dici possit, sed plura esse uidentur, & plures contrarietates, ut calidum, & frigidum; humidum & siccum, graue, & leue; durum, & molle; asperum, & lenne, & si quæ alia sunt tangibiles qualitates, quas omnes non ita ad unum commune genus reducere possumus, ut omnes colorum differentias reducamus ad unum commune genus colorem tanquam obiectum visus adequatum. Ideo Aristoteles postea in capite de tactu dicturus est dubium esse, an tactus sit unus sensus, an sint plures, uideatur. n. plures cum plures sint tangibiles contrarietates, quæ de re non est in presentia disputandum. Postea quoniam dicit, *Sed unusquisque iudicat de his*, niagis declarat prædictas conditiones sensibilis proprii, & inquit unumquemque sensum iudicare suam propriam sensibile, quasi dicens, nullus sensus iudicat propria obiecta aliorum sensuum, quæ erant prima conditio, & præterea non decipitur creatus in iudicando proprio obiecto, ut visus in iudicando colore, neque auditus in iudicando sono; & addit magis decipi singulum in iudicando sensibile per accidens, ut in iudicando, quod natura sit illud corpus, in quo inest color, uel in iudicando loco, ubi est, & sic quædam sit illud, est sonus, aut in quo loco sit & ita de cæteris sensibus.

TEXTVS LXIV.

Communia autem, motus, quies, numerus, figura, magnitudo, huiusmodi enim nullius sunt propria, sed communia omnibus; etenim & tactu motus aliquis sensibilis, & visu. Per se igitur sensibilia sunt hæc.

DECLARAT, quænam sint communia sensilia, & inquit esse quinque, motum, quietem, numerum, magnitudinem, & figuram. & reddit rationem, cur hæc uocet communia. Dicuntur enim communia quia nullum horum est, quod uis tantum sensu sentiat, sed singulum pluribus, ut patet de motu, qui sentitur & visu, & tactu. Quod autem Aristoteles dicit: *Sed communia omnibus*, ut etiam in præcedente contextu dixerat, non ita est intelligendum, ut dicat singulum horum posse omnibus sensibus sentiri, quia de re est inter expositores disputatio, & disceptatio magna, sed iurere uidet, omnibus

pro

pro pluribus, vt Simplicius ait. Id possumus comprobare testimonio ipsius Aristotelis in libro de sensu, & sensibus capite quarto prope finem, vbi nominans aliqua sensilia communia, dicit ea sentiri sensibus, si non omnibus, saltem pluribus, & hic quoque declaras exemplo, dicit motum sentiri & tactu, & visu, quæ declaratio non esset sufficiens, si propriè intellexisset, omnibus oportuisset enim declarare, quod motus alius quoque tribus sensibus cognoscatur. Ratione quoque hoc idem confirmare possumus, quia noui est credendum, Aristotelem declarare aliquod per ea, quæ sunt illi accidentalia, atqui ratio communis in sensibus, neque est necessarium quod omnibus, ergo satis iur Aristoteli ostendere, quod sint communia pluribus sensibus & ita sumit (omnibus) pro pluribus. Si quis autem querat, quot nam sensibus singulorum horum cognoscatur? res dubia est. Auerores dicit numerum, & motum, & quietem sentiri omnibus sensibus, magnitudinem verò, & figuram duobus solis, visu, & tactu. Quod quidem dictum de magnitudine, & figura clarum videtur, hæc enim viuis tantum, & tactu sentiuntur. Clarum est etiam de numero quod omnibus cognoscitur, quilibet enim sensus vna cum obiecto, proprio percipit eius unitatem, vel vnitatem in multiplicationem, vt auditus vnum sonum, vel duos sonos. De motu autem, & quiete dubium est: quia non videtur fieri posse, vt gustus, & olfactus discernunt motum, & quietem, nisi per accidens, odorando enim non cognoscimus rem moueri, nisi fortè dum sentimus nos non amplius odorare, ex eo enim quod non odoramus, cognoscimus rem ad alium locum esse translata[m], sed per se motus ille non sentitur olfactu; potest etiam res, ita moueri, vt ad huc sentiamus odorem, proinde non discernamus, an moueatur, an quiescat. De gustu etiam quilibet consideranti patet, quod non cognoscit motum, & quietem, nisi ratione tactus, a quo non separatur gustus. Auditu verò manifestum est sentiri motum, proinde, & quietem, per priuationem soni, sicut enim vitis videt tenebras, eo quod nullam colorem videt, ita & auditus sentit priuationem soni, dum nullum sentit sonum, & ita sentit quietem, quæ est priuatio motus, sonus enim est motus quidam, ideo non potest sentiri sonus, quin sentiatur motus; quare motus absolute vt est motus, est sensibile commune, at prout est talis motus, qui dicitur sonus, est sensibile proprium, & proprium obiectum sensus auditus. Ex his igitur patet, omnia sensilia communia eiusmodi esse, vt singulorum pluribus sensibus sentiantur per se, non tamen singulorum omnibus, sed aliquod omnibus, aliquod non omnibus. Aliqua etiam, siue, qui dixerunt hæc sensilia dici communia, quoniam sentiantur sensu com-

muni, tanquam propria eius obiecta, quæ sententia approbanda non est, quia sensus communis non habet aliquod obiectum proprium distinctum ab obiectis propriis singulorum sensuum exteriorum, vt patet legentibus proprium tractatum de sensu communi, in calce huius secundi, quod si hæc sensilia communia essent eius proprium obiectum, debuisset Aristoteles aliquam horum facere mentionem in tractatu de sensu communi, quia in singula animæ facultate necessarium est considerare eius proprium obiectum, de his tamen in ea parte nulla fit mentio.

TEXTVS LXV.

Secundum accidens autem dicitur sensibile, vt si album sit Diaris filius; secundum accidens enim hoc sentit, quoniam accidit albo hoc, quod sentit, quapropter nihil patitur, secundum quod huiusmodi est, à sensibili. Sensibili autem secundum se propriè sensibilia sunt propria, & ea, ad quæ nata est substantia vniuscuiusque sensus.

ANDEM declarat Aristoteles sensibile per accidens, ac postmodum reiectis aliis omnibus sensibilibus accipit sensibile proprium, cuius solius habenda est consideratio in sequenti tractatione de sensibus. Inquit igitur sensilia per accidens esse illa, quæ accident sensibus propriis, quo fit, vt ipsa secundum se non moueant sensum; sed sentiantur vt annexa sensibus propriis, exempli gratia album per se, a visu sentitur, accidit albo vt sit Socrates, ideo Socrates dicitur sentiri per accidens, nimirum per album, cum quo sentitur. Substantia igitur est sensibilibus per accidens, sic relationes, & alia, quæ nullius sensus motiua sunt, sed coniuncta obiecto proprio alicuius sensus dicuntur illo sensu sentiri per accidens. Aduertendum autem, quod ut aliquod dicatur sensibile per accidens, non sufficit, quod accidat sensibili proprio, nam etiam motus accidit albo sentiri tamen per se, ut sensibile commune, sed oportet, ut illi accidat tanquam sensibili, quod significat ipsum nullo modo mouere sensum,

nam

Jacobi Zabarellæ Patauini

nam sensibile commune potest absolute acci-
dere sensibili proprio, sed non ut sensibili sen-
su illo, cum ipsum quoque sensibile commu-
ne sit per se sensibile illo sensu. Ad hoc igitur
significandum, inquit Aristoteles, sensu a sen-
su per accidens nihil pati, quatenus est illud,
ut quatenus est Socrates, non mouet enim ut
Socrates, sed ut album. Albo igitur ut sensibi-
li a sensu accidit esse Socratem, quia Socrates
non mouet usum quatenus Socrates, neque il-
lud album mouet usum quatenus est in Socra-
te: sed hoc postea diligentius considerabitur.
Notare autem debemus, nomen acciden-
tis sumi dupliciter, scilicet & nomen substantiæ;
ut enim substantia sumitur tum absolute pro
categoria distincta ab omnibus accidentibus,
tum respectu pro cuiuslibet rei essentia etiã
accidentis, ut ita dicimus esse de substantia re-
ctæ lineæ, ut terminetur punctis, hoc enim præ-
dicatur a rectam lineam referentes, dicimus
esse illi substantiale, id est essentialitè; sic etiã
accidens potest absolute sumi, prout comple-
ctitur nouem categorias distinctas a categoria
substantiæ, in qua acceptioe nunquam Socra-
tem appellaremus accidens. Potest etiam su-
mi respectu, ut quicquid alicui ita est iunctum,
ut illud sine ipso esse possit, illi accidens esse di-
catur, id est accidentale. Hoc modo solet Auer-
roes dicere, speciem accidere suo generi, ut ho-
minem animal, homo enim est quidem abso-
lute substantia, sed relatus ad animal est illi ac-
cidens, quatenus animal potest existere sine
homine. Hac igitur ratione hic dicimus, Socra-
tem esse accidens ipsi albo, quia etiã sine
Socrate sentiretur album a visu. Præterea no-
randum est, duplex esse sensibile per accidens;
unum, quod nullo sensu sentitur per se, ut sub-
stantia, relatio & similia, quæ absolute dicuntur
sensibilia per accidens, quia nullo modo possunt
sentiri per se, cum non sint motiua alicuius sen-
sus, alterum verò, quod non absolute dicitur
per accidens sensibile, sed respectu alicuius
sensus. De hoc loquitur Aristot. in contex-
tu centesimo trigesimo quarto huius libri, ali-
quis enim, cui iam sit cognitum mel & visu ut
flauum, & gustu ut dulce, videt mel cognoscit
esse dulce, etiam si non gustet, visu igitur co-
gnoscit dulcedinem, sed per accidens, quate-
nus est per accidens iuncta illi colori, igitur
absolute loquendo dicitur dulce esse per se
sensibile, est enim gustu sensibile per se, sed
respectu visus est sensibile per accidens, quod
est dicere sensibilem per se, sed visibilem per
accidens. Hic autem Aristoteles absolute na-
turam sensibilem considerat videtur, & illa tã-
tum vocat sensibilia per accidens, quæ nullo
modo sentuntur per se, vel talem hæc præ-
cipue respicere, alia nanque ad hæc reducuntur,
quatenus secundum quid dicuntur per ac-
cidens sensu, licet non absolute. Est præte-

rea sciendum, quòd cum dicimus, substantiam
vnã cum accidente sentiri per accidens, id non
ita est intelligendum, ut dicamus sensum com-
parare, & enuntiare hoc de hoc, ut dicendo, Socra-
tes est albus, neque etiã cognoscere sub-
stantiam ut quid distinctum ab accidente, ut
Socratem a colore viso, hoc enim minime di-
cendum est, quoniam & enuntiare, & substan-
tiam ab accidente distinctam cognoscere est
proprium intellectus, & neutrum potest com-
parare sensui, sed solum significare uolumus,
sensum sentire totum hoc consilium, Socratem
album, & ab eo moueri solum ut ab albo, senti-
ri autem album de Socrate, & vnũ ut ab
altero distinctum cognoscere pertinet ad in-
tellectum: *Sensibilem autem per se proprio sensibi-
lia.* Facta omnium sensibilem distinctione,
iisque omnibus declaratis, Aristoteles in hæc
postrema particula eligit illa sensibilia, de quibus
in sequenti sensuum consideratione locu-
turus est, & simul huius selectionis rationem
adducit ipse, quæ enim, atque prætermisissimis
sensibus per accidens, quorum nulla est ratio ha-
benda, inquit principem locum inter sensibilia
per se obtinere sensibilia propria, & hæc proprie
sensibilia appellari. Cuius hanc rationem sub-
iungit, quoniam vnusquisque sensus essentialiter
hæc respicit, quo fit, ut ex propriis sensibi-
bus iudicetur, ac dignoscatur natura cuiusque
sensus, non sic ex sensibus communibus, hæc
enim cum ita ab hoc sensu respiciantur, ut ab
illo non possunt propriam huius sensus hateram
notificare. Quoniam igitur non aliam ob
causam hic de obiectis sensibus tractatio in-
stituitur, nisi ut per hæc educamur in cognitio-
nem singulorum sensuum, sans erit in tractatione
de sensibus sensuum considerari propria
cuiusque obiectum, siquidem in his libris de
Anima nullum aliud est Aristotelis consilium,
quam animæ, & singularium eius partium, seu
facultatum naturam, & essentiam declarare.
In hæc parte primum dubitatur de ueritate il-
lius dicti Aristotelis, sensus circa proprium ob-
iectum non decipitur, uidetur enim frequenter de-
cipi nam oculus iherica omnia colorata iudi-
cat esse flaua, album transiens per uirum uir-
de iudicatur uiride, collum palumbæ ad solem
positum iudicatur diuersorum colorum a di-
uersis hominibus aliquis ergo eorum in iudi-
cando decipitur; febrientes iudicant, esse ama-
ros cibos, qui reuera sunt dulces; martz etiam
sunt herbarum, & multa etiam sunt arborum so-
lia, quæ a gustu hominis iudicantur amarissima,
a gustu autem aliorum animalium iudicantur
dulcia, quoniam illa appetunt, & comedunt ut
cibum suauissimum, necesse est igitur, vel ho-
minis, vel brutorum gustum decipi in eo sipo-
re iudicando. Ad hanc difficultatem aliqui di-
xerunt dictum Aristotelis intelligendum esse
de proprio sensibili adæquato, hoc est de gene-
re,

re, non de speciebus eius, visus enim nunquã decipitur in iudicando, quod hic sit color, sed decipi potest in iudicanda specie colorã, vt in iudicando, quod sit viride id, quod est flauum, ita gustus non decipitur in iudicando, quod sit sapor, sed quod sit hæc, aut illa species saporis. Hanc sententiam visus est Aristoteles significare, quando dixit: *Et non decipitur quod color sit neque quod sit sonus*, quam interpretationẽ Ioannes Gandauensis tunisimam esse arboratur, enim per hanc dictum Aristotelis perpetuam habeat veritatem, & nulla indiget exceptione, vel limitatione. A tamen hæc sententia ab Aristotele aliena est, quia hoc modo etiam circa sensibilia per accidens sensus nunquam decipitur, dum illa sumuntur in genere, nam visus videns aliquid flauum decipitur, iudicans esse mel, at non decipitur iudicans esse corpus. sic igitur in nullo vnquam sensibili siue per se, siue per accidens, sensum decipi continget, hæc tamen non est mens Aristotelis, qui hanc putat esse propriam conditionem sensibilibus propriam ad differentiam sensibilibus communis, & sensibilibus per accidens. Auerroes putat, tolli omnem difficultatem, si dicamus, Aristotelẽ significare sensum raro decipi circa proprium sensibile, saporis verò circa reliqua, ita vt non neget decipi etiam quandoque sensum circa sensibile proprium. Quæ Auerrois sententia licet falsa non sit, videtur tamen insufficientis, & manca, quia nullam affert rationem, cur per maiori parte sensus non decipiatur circa proprium sensibile, & cur aliquando contingat, vt decipiatur, quare non plenè tollitur difficultas. Mihi videtur optima esse Græcorum sententia, Themistii, Simplicii, Ioannis Grammatici, & Alexandri in primo suo libro de Anima, quam alij multi postea secuti sunt, quod hoc Aristotelis dictum verum sit appositis quibusdam conditionibus, quæ ad tres præcipuas rediguntur. Tria enim requiruntur ad omnem sensationem procedendam secundum Aristotelem, obiectum, medium, & organum quæ omnia esse debent naturaliter constituta, & ut natura ea esse voluit, si ad sensationem idonea esse debeant; itaque non est mirum si in sensatione quandoque deceptio fiat, quando horum aliquid non sit naturaliter affectu. In ipso quidem obiecto requiritur, vt sit conuenienter collocatum, & ratione distantia, & ratione situs respectu organi, ideo si nimis distet a sensu, potest sensus in eo iudicando decipi, & putare flauum esse, cum sit rubeum, quod si propinquum quidem sit, sed non conuenienter situm respectu oculi, vt si retro sit positum, vel non aduersa facie oppositum oculo, vel alio quoque modo non habeat conuenientem situm, similiter potest in iudicio errare contingere. In medio autem requiritur, vt sit purum, & nullo medio corpore, & nulla

qualitate turbatum, cuiusmodi est, quando per nubilosum aerem aliquem colorem inspicimus, vel per vitrum coloratum, sicut in dubitationibus dicebatur. Organum tandem debet esse sanum, & naturaliter affectu, nam si morbo aliquo laboret, & præter naturam sit affectum, necesse est prauum iudicium, & deperitionem fieri. His ergo omnibus seruatis conditionibus, nulla potest sensus deceptio fieri in obiecto proprio iudicando, & hoc voluit Aristoteles, huius enim ratio est, quia agens naturale conuenienter propinquum patienti bene affecto, & ad patiendum apto, nullo intermedio impediente, nec esse est, vt proferat illud effectum, quem aptum est natura producere; atqui coloratum est iuxta nature aptum imprimere in oculum speciem (sui coloris, ideo si sit conuenienter propinquum oculo, & bene locatum respectu oculi, & oculus sit sanus, & perspicuum medium sit purum, & illuminatum, necesse est impressionem in oculo fieri coloris talis, qualis reuera est, nulla igitur in iudicando deceptio fieri potest. Per hæc patet solutio omnium dubiorum prædictorum, nam oculus icterici est maer & affectus, ideo non rectè iudicatur: Sic febriantium lingua est imbuta humore bilioso amaro, ideo non est mirum, si dulcia ei videantur amara, cum organum non sit sanum, nec refert an linguam dicamus esse organum, an medium, cum sit medium internum, immo etiam si externum esset, impurum esset, ideoque rectum iudicium impeditur, sicuti color transiens per vitrum alio colore coloratum, non bene iudicatur, quia medium non est purum. Quod verò de herbis, folisque arborum dicebatur, quæ homini gustanti amara, & molesta sunt, bestis uerò suauius, & iucunda, nullius momenti est, aliud enim est sapor dulcis, siue amaro oppositur, aliud est gustus in gustando dilectano, vel molestia, nam illorum foliorum sapor quisquis sit siue dulcis, siue amarus, idem sentitur, ac iudicatur & ab homine, & a bruto, si enim amarus esse statuat, etiam a bruto iudicatur amarus, sed eadem amaritudine, quæ molesta & insuauius homini est, bestia delectatur, videmus enim & quandoque hominibus molestum esse alicuius rei saporem dulcissimum. Maioris momenti esse videtur aliud dubium de collo palumbæ ad solem posito, cum ibi seruan videatur omnes conditiones prædictæ, nam obiectum satis est propinquum, & conuenienter situm, & alia omnia ad sunt, quæ prædiximus. Sed videtur omnis erroris causa, si quis ibi est, esse radios solis illi coloris permixtos, ideo perfecta huius dubij solutio ad sequens caput remittenda est, in quo de colore & de luce plura dicenda sunt, per quæ omnis hæc in re difficultas facile tollitur. nunc satis est breuiter dicere, colorem omnem provenire ex commixtione perspicua

speciei cum opaco, perspicuum verò est de natura lucidi, nam si condensetur fit lucidum, ideo nullum est discrimen ratione materię inter astrum, & alias cęli partes, nisi quòd eadem materia in aëro densior est, proinde loco perspicuitatis habet lumen, si ignis condensatus fit lucidus, aqua uerò propter eius crassitatem, si condensetur, non fit lucida, sed loco lucis, albedinè affequitur, quæ est de natura lucis; Hinc fit, ut duo sint colorum genera, alij nãque dicuntur colores reales, qui oriuntur ex commistione opaci cum perspicuo, quæ interne in re intunt, & hi naturalem rerum temperiem insequuntur, quia durante non immutantur, alij colores dicuntur apparentes, seu spiritales colores, qui oriuntur ex commistione cum aliquo opaco externo, uel cum externo lumine, ideo per fumidum aërem transiens color spiritus, quæ est color spiritalis, non eadem cum illa uidetur, quæ per medium purum defertur quoniam ex ea specie commista cum medio opaco, fit alius color apparens. Color igitur realis in collo palumbæ idem semper est, & omnibus idem uidetur, nisi a luce externa uarietur, sed quando externa luci commiscetur, generat quodam apparentem diuerſum a colore reali, quod euenit collo palumbæ, cui admixti radij solis, & refracti, & ad visum cum reali colore delati, cum quo sunt commixti, faciunt aliam speciem coloris, eamque non eandem respectu omnium aspicientium, nam propter varios situs, quos habet collum illud ad diuersos oculos aspicientes, uariæ etiam fiunt refractiones radorum, unde uarij fiunt apparentes colores. Tunc igitur si colorem solum reale consideremus, dicemus eius uisionem, & iudicium impediri a commistione externi luminis; si uero communiter colorem sumamus, prout & uerum, & apparentem complectitur, dicimus non eundem a pluribus illis hominibus iudicari, quia non eadem reuera est. Cum enim naturale sit colori consistere ex lucido, & opaco, necesse est ut adiecta lux externa uariet coloris speciem ad visum delatam, & uariæ etiam modis uariet pro diuersis palumbæ sitibus, proinde uarij radorum refractionibus ad oculos aspicientium. Sed clarior erit huius dubij solutio, cum de colore, & de luce accuratius dileruerimus. Ex dictis igitur patet sensum non decipi in iudicando proprio obiecto, nisi quid impediat, uel obiectum, uel medium uel organum. His tamen omnibus conditionibus seruatis contingit, ut sensus decipiatur in iudicando sensib. communis, & adhuc magis in iudicando sensib. per accidens, ut consideranti patet, magis igitur decipiatur sensus in iudicandis sensib. per accidens, & sensib. communibus, quam in iudicandis sensib. propriis, nam in sensibus per accidens, etiam seruatis illis omnibus conditionibus, frequen-

ter decipitur sensus, ut iudicans esse mel, cum sit bilis, in cõmuniſibus quoque sensib. quãdoque decipitur iidem seruatis conditionib. contingit enim, ut rectè colorem iudicantes decipiamur in iudicanda figura, uel in iudicanda quiete, ut quando moueri litus credimus, cum quiescat, & sic de reliquis. Optimè igitur locum hunc uidetur interpretari Themistius dicens, sensus in sensib. propriis nunquam omnium decipitur, id est parũtãm, non dicit, nunquam, in cõmuniſibus autem magis, sed maxumè omnium in sensib. per accidens.

Dubitatur præterea de differentia inter sensilia communia, & sensilia per accidens, neque est leuis dubitatio, eamque examinat Auerroes hic in Cõmentario sexagesimo quinto. Quia si ea, quæ ab Aristotele de sensib. per accidens dicta sunt, consideremus, uidentur etiam illa quæ communia dicuntur, esse sensilia per accidens, dixit enim, illud esse sensibile per accidens, quod accidit sensibili proprio, atque huic accidit, & motus, & quies, & alia sensilia communia, coloris etiam accidit moueri, aut quiescere, hæc igitur omnia sensilia sunt per accidens. Neque dici potest (inquit Auerroes) hæc dici communia, nec dici per accidens, quod a pluribus sensibus sentiuntur, nam substantia quoque, & alia per accidens sensilia pluribus sensibus cognoscuntur. Auerroes duas affert responsiones, quas ambas refutat Sanctus Thomas, aduerſum quem ab Auerrois plurà dicuntur, præsertim à Ioanne Gandauicè hic in quaestione, & à Genua in suis Cõmentarijs, sed quia in volumine operum naturalium hac de re fusius disputatum, ideo nunquam satis erit, si disputatione dimissa, breuiter exponamus, in quo hæc difficultas sit constituta, & quid sentiendum arbitremur. Summa totius difficultatis, atque altercationis in hoc est constituta, an sensilia communia moueant sensorium, & propriam speciem imprimant distinctam a specie sensib. proprii, an nullam propriam speciem producant in medio, aut in organo sensus. Sanctus Thomas inquit sola propria sensilia speciem producere in medio, & in organo: Communia uero nullam, & in hoc non differre a sensib. per accidens, differre tamen in alio, quoniam sensilia per accidens nullo pacto mutant sensum, sensilia uerò communia aliquo modo mutant sensum. Mutare enim sensum est duobus modis, aut producendo in sensorium speciem spiritalem, quod faciunt sola sensilia propria, aut uarianti modum sensibilem propriorum in sensorium, quod faciunt sensilia communia, nam color alio modo mouet sensum, coniunctus huic figuræ, aut huic quantitati, alio, ut coniunctus diuersæ figuræ, & diuersæ quantitati; & alio modo, ut cum motu, alio modo ut cum quiete, ideo propria

pria sensilia primariò mouent sensum, quia producunt speciem in sensorio; communia verò secundariò, quia determinant modum illius motionis, quia sensorium mouetur à sensili proprio, igitur cum modo aliquo sensum mutant, dicuntur sensilia per se, ad differentiam sensilium per accidens, quæ nullo modo sensum mutant. Hæc est Sancti Thomæ sententia quam efficacissimè tueretur Petrus Martinez Hispanus in sua quæstione. Ex altera parte Aueroisitæ tueri contendunt quòd enam sensilia communia producunt speciem suam in sensorio, & ita per se sentiri dicantur, hanc tueretur Ioannes Gandauensis, & Genua hic in quæstione, & eandem videtur ponere, atque declarare Scotus, quarto sententiarum, distinctione duodecima, quæstione terra ad secundum principale. Sed eandem clarissimè ponitur, & declaratur à Themistio secundo de Anima in expositione Textus centesimi trigésimi tertij, & centesimotrigésimoquart, quam sententiam ego vt vetiorem sequendam esse puto, & cum de hac re plura dici possent, nunc paucis agam, & duo considerare satis habebò, vnum, quod opinio Sancti Thomæ defendi nullo modo potest; alterum verò, vt vetiorem sententiam ita declarem, vt eam ab aliorum obiectionibus faciliè defendere quisque possit, vberiores vero disputationem ad naturalium librorum volumen remittam. Aduersus Sancti Thomæ sententiam satis sit in præsentia vnicum argumentū adducere, quod est Ioannis Gandauensis hic in sua quæstione. Color cum motu, vel aliquid in oculo imprimi præter illud quod imprimi color sine motu, vel nihil aliud, sed illud idem, quod imprimi à colore sine motu; si nihil, ergo nullam facit mutationem in sensu, cum nihil addat supra colorem, motus enim ille nihil est, si nihil imprimi præter solam colorem; si verò aliquid præter colorem imprimi, id non est nisi species, & simulachrum ipsius motus, quoniam organa sensuum nil aliud sunt apta recipere, quàm species, & imagines rerum materialium sensilium, res enim ipsas materiales non recipiunt, sed species tantum sine materia, vt Aristoteles dicit in Textu centesimotrigésimo primo huius libri, ergo sensilia communia imprimunt speciem propriam in sensorium, & hæc vna est ratio, cur dicantur sentiri per se, vt vox ipsa significat, & vt Scotus considerat in loco prædicto, per se enim sentiuntur, quia non per alienam speciem tantum, sicut sensilia per accidens, sed per propriam, hoc enim negato, non video quomodo dici possunt sentiri per se. Quare hæc differentià distinguuntur sensilia communia à sensilibus per accidens, quòd sensilia per accidens nullam sui speciem generant cum sensorio,

lacobi Zab. de Anima.

communiam verò generant. Hoc etiam dicitur ab Aristotele in contextu centesimotrigésimo tertio huius secundi libri, vbi dicit, sensilia communia sentiri motu, id est motione facta ab eis in sensorium, ergo imprimunt speciem. Sed manifestior hæc veritas fiet, si modum declarem, quo sensilia communia mutant sensum, hoc enim cognito tollitur hæc in te omnis difficultas. Res hæc optimè declaratur hic ab Alberto, nec non à Themistio in contextu centesimotrigésimo tertio, & trigésimoquarto huius secundi libri, & à Scoto in loco prædicto, qui dicunt, sensilia communia non posse mouere sensum seuncta à sensibus proprijs, sed cum illis, & per illa, tanquam per primariò mouentia sensum. Magnitudo enim non potest mouere oculum, & in eo imprimere speciem suam, nisi concomitante specie coloris, quæ est tanquam preparatio, vt recipi possit in oculo species magnitudinis, & aliorum sensilium propriorum, ideo dicendum est, sensilia propria esse sensilia per se primò, communia verò per se secundo quia per sensilia propria non quidem per speciem sensilis proprii (sic enim essent sensilia per accidens) sed per speciem propriam, quæ tamen non est apta mouere sensum; huius simul maneat cum sensili proprio. Ideo primum, à quo mouetur sensus, est sensibile proprium, & ex hoc declaratur natura sensorij, non ex sensili communi. Quòd enim dicitur recipiens debet carere recepto, verum est de primario recipibili, non de secundario, vt alius diximus in contextu quarto tertij libri, quare oculus ex eo, quòd recipit colores, debet carere colore; non tamen debet carere magnitudine, ex eo quòd debet recipere magnitudinem, quia magnitudo secundariò mouet oculum. Res autem clarior fiet, si quasdam aduersus hæc difficultates soluerimus. Primò obicit Petrus Martinez in sua quæstione. Vt vnicæ est species sensilis proprii, & sensilis communis, quæ mouet, vel dicitur; si est vna figmentum est, quomodo enim vna potest esse species, & sententias plures? si plures, ergo res vna multis visionibus videtur, & sensibile commune per se sine proprio posset per suam speciem mouere sensum. Ad hoc respondeo duas esse species, non vnam, & ad argumentum nego vtrunque consequens, de primo enim dico, non rem vnam esse, quæ sentitur, sed plures, quantum plures species recipiuntur, neque inconueniens est, quòd idem sensorium plures simul species recipiat, si sint subordinatæ, & vna recipiatur primariò, alia secundariò, & per illam, omnes enim simul species recipiuntur, quia fieri non potest, vt cum colore non recipiatur in oculo etiam magnitudo,

V u & figu-

& figura, & numerus, & motus rei, vel
 quies; sed receptæ in oculo hæc species non
 simul iudicantur, sed modo una, modo alia.
 Et hæc distinctio est fortasse opus sensus com-
 munitatis, nam sensorium recipit totum aggrega-
 tum omnium illarum specierum tanquam v-
 num confusum, ita tamen, ut species proprii
 sensibilis sit ratio recipiendi alias, & sit tanquam
 primarium mouens, sine quo alia non moue-
 rentur. Facta autem receptione virtus propria
 organi sentiat totum illud confusum, sed sensus
 communis ea discernat. Negare enim nõ
 possumus posse sensum considerare magnitu-
 dinem, non considerato colore, vel colorem,
 non considerata magnitudine, hoc enim quo
 tidie experimur in inspectione obiectorum
 præsentium. At cum in præsentia de motione
 organi & de speciei receptione loquamur,
 sensibile proprium est alijs communibus tan-
 quam dux, primario enim mouet, & commu-
 nia non mouentur, nisi præcedente illius
 motione, non quidem secundum tempus, sed
 secundum naturam, nam species sensibilis prop-
 rij primario mouet, & secum fert species sen-
 sibilem propriam. Totum igitur confusum
 via visione videtur vt vnum, singula verò se-
 paratim cognoscuntur à sensu communi, vt
 plures species, & plures sensationibus. De
 secundo autem dico, non sequi, quod species
 sensibilis communis possit recipi separatim sine
 specie proprii, & ratio iam dicta est, sed facta re-
 ceptione, non nego posse separatim iudicari
 à sensu communi. Alia possit obiectio fieri.
 Sensibilia communia sunt quantitates, vel sal-
 tem cum quantitate sunt coniuncta; sensibilia
 verò propria sunt qualitates, at quantitas est
 natura prior qualitate, ergo prius natura de-
 bent mouere sensum communia, quam pro-
 pria. Soluit optimè Scotus in loco dicto.
 Aliud est hæc considerare vt entia, aliud ut
 sensibilia; vt entia concedo, quantitatem posse
 abstrahi mente à qualitate tanquam priorem
 illa secundum naturam; at quatenus sunt sen-
 sibilia e contrario sese res habet, nam in mo-
 uendo sensum propria secundum naturam sũt
 sensibilia propria, & communia non mouentur
 sola sine propriis. Per hæc autem soluitur et-
 iam aliud dubium, quod ab initio tactũ fuit:
 nam si illud omne est iudicandum sensibile per
 accidens, quod accidit sensibili proprio, etiam
 illa, quæ communia dicuntur, erunt sensibi-
 lia per accidens, nam sicuti coloris accidit tu-
 biecta substantia, ita illi accidit quantitas,
 ergo non minus quantitas, quam substantia
 dicta debet sensibile per accidens. Ad hoc dico,
 quod aliud est hæc considerare vt entia, aliud
 vero ut sensibilia; nam si considerentur vt en-
 tia, substantia saltem uniuersè sumpta non ac-
 cidit qualitati, sed est ei peritus necessaria; at

si ut sensibilia considerentur, substantia est ac-
 cidens sensibili proprio, quia nullam propriam
 speciem producit in sensorio, quo fit vt si
 per possibile, vel impossibile color existet
 sine substantia, non minus sensum moue-
 ret, quam inherens substantiæ; at sensibilia
 communia è contrario sese habent, nam li-
 cet dei possint accideri sensibus proprijs,
 quatenus entia sunt, tamen non accidunt
 sensibus proprijs, quatenus sensibilia sunt, im-
 mo necessaria sunt; quia etiam si statueretur
 color sine substantia, non posset tamen mo-
 uere oculum nisi sub ratione alicuius magni-
 tudinis, & alicuius figuræ, & sub ratione vnus
 vel plurium, & sub ratione vel moti, vel
 quietis. Causa huius necessitatis est nec-
 cessaria horum conuentionia, quia necesse-
 rario cum specie sensibilis proprii est sensu
 communis, quæ simul cum illa ad sen-
 sum fertur, dummodo sit eiusmodi, ut sen-
 tiri possit ab illo sensu. Sed ex hoc rursus du-
 bium oritur. Sic enim nulla videtur esse dif-
 ferentia ratione principalitatis inter sensibilia
 propria, & sensibilia communia, si quidem ne-
 que illa sentiri possunt sine his, neque hæc si-
 ne illis, quare utraque sunt alteri necessaria,
 nec illa magis, quam hæc dici possunt per se
 primo sensibilia esse. Ad hoc ego dicendum
 puto, posse dupliciter aliquid alicui esse ne-
 cessarium, aut enim ut causa ad illius consti-
 tutionem necessaria, vel vt effectus illud ne-
 cessario consequens; primo modo est homi-
 ni necessarium animal, secundo autem mo-
 do, siibile; illud enim a priori hoc a poste-
 riori, sensibilia igitur communia, & propria si
 considerentur absolute vt entia, communia
 natura præcedunt; quia quantitas est natu-
 ra prior qualitate, quod si neutra sine altera
 est, dicitur quantitas necessaria qualitati a
 priori, qualitas verò quantitati a posteriori;
 at quatenus sunt sensibilia, è contrario res se
 habet; nam sensibilia propria sunt necessaria
 communibus a priori, quia sunt causa, vt il-
 la sentiantur, quia primo mouent sensum;
 communia vero sunt proprijs necessaria a pos-
 teriori, & vt effectus consequens necessario,
 propria enim non possunt moueri, quin se-
 cum ferant etiam species sensibilem commu-
 nium, sicut ante dicebamus. Hoc voluit si-
 gnificare Auerroes; quando dixit, sensibilia
 communia non accideri sensibus proprijs,
 sed esse eis necessaria ad differentiam sensibi-
 lium per accidens; quæ sensibus proprijs
 ut sensibilibus, & motibus sensuum neutro
 modo sunt necessaria; vt iam declarauimus.

Cæterum hoc constituto, quod sensibilia
 communia dicantur ea ratione sensibilia per se,
 quia imprimunt speciem suam in sensorium,
 alia

ista oritur difficultas de numero, & de quiete, quomodo possint esse sensilia communia. Numerus (vt ait Aristoteles in contextu centesimo trigesimo tertio huius libri) sentitur negatione continui, non igitur per propriam speciem, sed potius per speciem continui negatam, negatio enim nullam sui speciem imprimere potest, cum sit nihil.

Dubatur præterea de vnitare, quæ similiter sentitur vt numerus; vnitatis autem non est numerus, sub numero igitur non comprehenditur; & ita sex sunt sensilia communia, non quinque. Auger difficultatem Aristoteles in memorato textu centesimo trigesimo tertio, vbi sex ponit sensilia communia, dicens, motus, quietus, figura, magnitudinis, numeri, vnitatis.

Quies verò est priuatio motus, vt dicitur in quinto Physicorum, at priuatio nihil est, quare non est actiua, nec productiua alicuius speciei, quomodo ergo est sensibilis per se? & confirmatur testimonio Aristotelis in dicto textu centesimo trigesimo tertio, vbi dicit, quiescens sentiri, propterea quod non mouetur, per speciem igitur motus sentitur quies, non per speciem propriam. De his ergo duobus dubium est, quomodo sint sensilia per se, cum de tribus reliquis res manifesta sit, nam & magnitudo, & figura, & motus imprimunt speciem suam in sententia, & ita dicuntur sentiri per se.

De his omnibus multa dicuntur ab alijs, & præsertim a Buccafertio in suis prolixis dissertationibus, quæ a me non referentur, dicam ergo de singulis quid sentiam. Primum quidem de numero. Quando Aristoteles dicit, numerum sentiri negatione continui, non credo ipsam intelligere, quod sentitur per continuum tanquam priuatio eius, sed potius per suam propriam conditionem positam.

Cum enim numerus sit natura prior quanto continuo, & constitutur eius natura per partium distinctionem, necesse est, vt dicat quoddam positum, licet etiam declaretur per relationem ad continuum; quatenus alterius conditio dicit negationem conditionis alterius. Credo igitur, Aristotelem non hoc dicere per relationem ad continuum, sed sumere negationem continui, prout dicitur quid absolutum, & positum, quæ est propria conditio positiua quanti discreti. Hoc confirmatur, quia si sumamus continuum pro magnitudine, quæ est vnum ex sensilibus communibus, hæc non sentitur omnibus sensibus, sed solum duobus tactu, & visu, numerus tamen omnibus, nam sentimus etiam olfactu duos esse odores, ergo dictum Aristotelis non est verum in alijs sensibus, quibus non cognoscitur magnitudo, in iis enim locum habet cognitio numeri, ea tamen non fit per negationem conti-

nui, quia ibi continuum non cognoscitur. Necesse est ergo, vt per negationem continui intelligamus distinctionem quarumcunque rerum, siue magnitudinum, siue etiam qualitatum, quam possumus etiam appellare distinctionem unitatum, reuera enim nihil aliud est sentire numerum, quam sentire distinctionem unitatum, & hæc puro significari ab Aristotele per negationem continui. Confirmatur etiam per alia sequentia Aristotelis verba in eodem loco, inquit enim: *Numerus verò est negatione continui, & proprijs distinctionem.* n. hæc unitatum non possumus sentire, nisi supposita ratione sensilis proprijs, ternarium enim numerum non possumus sensu apprehendere, nisi quia apprehendamus tres colores, vel tres odores, vel tres odores, & sic de reliquis; significat ergo Aristoteles numerum sentiri per distinctionem unitatum propriorum sensilium, quæ non semper sunt magnitudines, quia non omnibus sensibus cognoscitur magnitudo, nempe propriè accepta magnitudo, quæ est quantitas continua, hæc enim solam ponit Aristoteles inter sensilia communia, non magnitudinem soni, vel odoris, quæ dicitur æquiuocè magnitudo, & nihil aliud significat, quam intensiorem odoris, & velocitatem motus, qui sonus dicitur. Fortasse autem Aristoteles respexit tactum, & visum, quibus maxime cognoscimus numerum per distinctionem magnitudinum, quæ ijs duobus sensibus sentuntur. Sed per hoc voluit intelligi similem conditionem in alijs sensibus proprijs, quæ alijs sensibus sentuntur. Hæc igitur ratione sentitur numerus per propriam conditionem positam, cuius imprimitur species in sententia cum specie sensilis proprijs.

De vnitare autem sunt qui dicunt, eam non esse sextum sensile commune, sed reduci ad magnitudinem, nam dicit indiuisiorem, quæ est ratio continuitatis. Quæ sententia mihi non probatur, quia etiam hoc concessio, differunt etiam ratione ut sensibilia. Aliud enim est cognoscere ut magnitudinem, aliud est cognoscere ut unum, quia unum præter indiuisiorem in se, dicit etiam diuisiorem ab alijs: attem Aristoteles reuera non intelligit in dicto loco illud unum, quod cum ente recipitur, sed illud, quod est principium numeri, cum dicit continuato sermone *numeri vnius*. Quare melius est, ut cum alijs dicamus, Aristotelem ibi nominare unum, non ut sextum sensile, sed ad declarandum, quomodo sentiat numerus, ideoque in sexagesimo quarto complexum esse vnitatem sub numero, reuera enim ad numerum redigitur, quia licet non sit numerus, est tamen idem sententia modus vnitatis, ac numeri, & hæc uoluit significare Aristoteles in illo cente-

fimo trigefimo tertio, qui nominavit unum, vt denotaret modum sentiendi numerum. Cognoscere enim numerum est cognoscere unitates distinctas, eadem enim est cognitio unitatis, & unitatum. Quare in hoc approbo opinionem Genue, licet non in eo, quod dicitur, numerum cognosci per priuationem continuitatis, & ita ad modum priuationis, qua de re antea diximus. Possimus etiam aduersus dicentes, unitatem redigi ad magnitudinem, vt eodem argumento, quod de numero diximus, quo etiam ostenditur unitatem vt sensibilem redigi potius ad numerum. Potest enim sentiri unitas omnibus sensibus, magnitudo autem non omnibus, ergo sine magnitudine, cognoscitur numerus, & unitas, non igitur ad magnitudinem redigitur unitas, sed potius ad numerum; & quamuis unitas non sit numerus, tamen, vt respicit sensum, non differt a numero, idem enim est sensationis modus, quo sentitur unitas, & quo sentitur numerus.

Quod verò ad quietem attinet, sciendum est Aristotelem in omnium sensuum consideratione dixisse, singulum cognoscere obiectum proprium, & eius priuationem, & quamuis Averroes in Commentario centesimo vigesimo dixerit, obiectum proprium sentiri per se, priuationem verò per accidens, nullquam tamen inuenimus Aristotelem dixisse priuationem proprii obiecti sentiri per accidens, ne que et competet descriptioni sensilis per accidens ab Aristotele tradita in contextu sexagesimo quinto. Hæc enim non accidit sensibili per se, quatenus sensibile est, cum non sit coniuncta cum illo, accidere enim alicui non dicitur nisi id, quod sit coniunctum cum illo, neque etiam in omnibus sensibus hanc consideraret, si esset sensibile per accidens, eorum enim, quæ sunt per accidens, nulla ratio habenda est, cum præsertim priuatio proprii obiecti a nullo alio sensu cognoscatur, nisi ab illo solo, cuius illud est proprium obiectum. Quare per se videtur cuiuslibet sensus competere, vt sit aptus sentire proprium obiectum, & priuationem eius. Hoc igitur, quomodo esse possit considerandum est, cum priuatio nihil sit, proinde non possit dici motus, nec productus speciei in sensorio, nihil enim nulla est species, & nulla actio. Marcus Antonius Genue dicit, priuationem sentiri, & per se, & per accidens, per se quidem ratione potentæ sensitivæ, quæ per se apta est sentire, & obiectum, & priuationem, per accidens verò ratione ipsius obiecti, quia cum sit nihil, per se non est apta sentiri. Hoc tamen videtur non tollere difficultatem, quoniam relationum eadem debet esse conditio, vt si quid est per se sensibile, sensus etiam per se illud sentiat, si quis igitur consideret, eandem inueniet vtriusque rationem, nam aliquid per

se sentiri nil aliud est, quam producere speciem suam in sensorio, & sensum per se sentire aliquid est recipere speciem eius. Ego igitur melius esse puto, si dicamus, priuationem nihil esse, nisi prout reducitur ad habitum, ideo in ipso habitu considerata priuatio aliquid est, quia habitus est aliquid, sicut igitur habitus per se sentitur, ita eius priuatio quatenus ipsum respicit, & eius priuatio est, per se sentiri dicitur.

Per hoc autem nil aliud significare volumus, quam non sentiri habitum, nõ enim priuationi attribuimus sensationem positiuam, vt aliis, quæ sentiuntur per accidens, vel quomodo dicuntur per alium, sed priuationem, ita vt quando dicimus, priuationem soni sentiri ab auditu, nil aliud denotemus, quam nullum sonum auerri, immo nihil penitus auditu, quia nisi proprio sensu sentiat, nullum aliud sentiri potest. Quoniam igitur per se competit sono, vt si sit, audiatur, si verò non sit, nihil penitus audiatur per se etiam competit potentæ auditivæ, & vt sonum sentiat; & vt non existente sono nihil sentiat. Sensatio igitur priuationis non est facienda vt sensatio positua, sed potius vt priuatiua, quando enim nihil mouet sensum, tunc nihil sentitur, & illud dicitur sentire priuationem proprii obiecti. Hoc idem de sensibus communibus dicendum est, quies enim est priuatio motus, & sentitur, quando sentitur obiectum proprium sine motu, & dicitur per se sentiri ratione motus, sicuti quælibet priuatio ratione oppositi habitus, vt dictum est, ita ut quando habitus non sentitur, illud sit sentire priuationem. Sed illud animaduertendum est, quod in sensibus propriis priuatio non facit numerum, non enim dicimus, duo esse obiecta propria auditus, sonum, & priuationem soni, sed sonum tantummodo, nam eius priuatio nullo modo sentitur, nisi per sensationem merè priuatiuam, videlicet quando nihil sentitur, ideo reducitur ad sonum, & sub illo continetur; at in sensibus communibus priuatio facit numerum, & est quies quantum sensibile commune, quia eius sensatio non est penitus priuatiua, sed continetur sub sensatione positua obiecti proprii, sine hoc enim non sentitur quies, per visum enim sentitur, & motus, & quies per sensationem coloris, non alio modo. Itaque si quies, quæ est priuatio ad nullum aliud sensibile reducitur, quam ad motum, non auerret numerum sensibilem, sed vnus esse diceretur sensilis motus, si quidem nihil sentiret diceretur sentire quietem, sed cum reducatur ad sensibile aliquod proprium, quod positiuè sentitur, ideo ratione illius est quantum sensibile distinctum à motu, & est sensibile per se ratione oppositi motus, quod speciei est productiuum priuatiuæ. Quoniam enim visus videt colorem sine motu, dicitur